1

一般社団法人国際法協会日本支部 ２０１５年度第２回理事会議事録

日時：２０１５年１１月３０日（火）１８時３０分ー２０時３０分
場所：学士会館３０１号室
理事総数：２５名

出席者
理事（１５名）：秌場準一、鴻常夫、奥脇直也、兼原敦子、熊倉禎男、香西茂、道垣内正人、
鳥居淳子、中谷和弘、広部和也、松井芳郎、森川幸一、薬師寺公夫、柳井俊二、山内惟介
監事（２名）：折田正樹、川村明
オブザーバー：斎木尚子

欠席者
理事（１０名）：秋葉剛男、浅田正彦、位田隆一、岩澤雄司、小和田恒、坂元茂樹、櫻田嘉

章、宮崎繁樹、村瀬信也、柳原正治

奥脇直也代表理事が議長席につき、出席理事が上記１５名ゆえ、定足数を満たし本理事会

は有効に成立した旨を宣言し、議事に入った。斎木尚子氏をオブザーバーとして同席する

ことが諮られ、全員一致、これを承認した。

報告事項：代表理事、業務執行理事、各主任による報告

代表理事、業務執行理事、各主任（庶務、会計、編集の各担当理事）から自己の職務の執

行の状況について報告がなされ（なお、研究企画事項については担当理事欠席のため、庶

務担当理事が報告）、全員一致、これを承認した。

審議事項１：２０１５年度事業報告及び同年度予算執行状況の件

各担当理事より、２０１５年事業報告及び同年度予算執行について説明がなされ、全員一

致、これを承認した。

審議事項２：新入会員及び特別会員に関する件

庶務担当理事より、通常会員９名（鈴木將文・名古屋大学大学院法学研究科教授、

大谷美紀子・虎ノ門法律経済事務所弁護士、宮下紘・中央大学総合政策学部准教授、

小 島 千 枝 ・ 武 蔵 野 大 学 法 学 部 准 教 授 、 松 井 章 浩 ・ 大 阪 工 業 大 学 准 教 授 、

樋爪誠・立命館大学法学部教授、竹村仁美・愛知県立大学外国語学部准教授、

高柴優貴子・立命館アジア太平洋大学アジア太平洋学部准教授、小坂田裕子・中京大学法

 2

学部准教授）の入会及び特別会員２名の交代（秋葉剛男氏にかわり斎木尚子氏、赤堀毅氏

にかわり毛利忠敦氏）を来年４月の会員総会に推薦したい旨の説明がなされ、全員一致、

これを承認した。

審議事項３：世界大会の件

庶務担当理事より、２０２０年８月２３日から８月２７日に京都国際会館で開催される世

界大会について、準備体制、ロジ業者の選定及び寄付金の免税措置のあり方について説明

があった。代表理事から、①準備体制については、京都大会執行部の下に募金委員会を設

置し、また財政委員会の下に財政事務局を設置する、②ロジ業者の選定については、実行

委員会からの報告で示された方針に従い、さらに見積もりを精査して選定をすすめる、③

寄付金の免税措置のあり方については、最適のスキームを利用できるよう検討をすすめる、

という方針が諮られ、全員一致、これを承認した。

審議事項４：その他

特になし

以上、この議事録が正確であることを証するため、奥脇直也（代表理事・議長）、折田正樹

（監事）、川村明（監事）は、次に記名押印する。

２０１５年１２月９日
                        一般社団法人国際法協会日本支部

                        代表理事（議長）  奥脇直也

                        監事        折田正樹

                        監事        川村明

議事録作成者  業務執行理事  中谷和弘